
305
DOM/ES - Edição Nº2.956

quarta-feira, 4 de Março de 2026

5.1. A Comissão Eleitoral designada pelo CMDH analisará 
a documentação no prazo de até 5 (cinco) dias úteis 
após o encerramento das inscrições.
5.2. A lista das entidades habilitadas será publicada no 
Diário Oficial do Município.
5.3. Caberá recurso no prazo de 02 (dois) dias úteis 
após a publicação.

6. DA ASSEMBLEIA DE ELEIÇÃO
6.1. A Assembleia de Eleição será realizada no dia 
29/04/2026, às 14:00 horas, no Centro  dos Conselhos.
6.2. Cada entidade habilitada terá direito a 01 (um) 
voto.
6.3. A votação será aberta
6.4. Serão considerados eleitos os candidatos mais 
votados, respeitando o número de vagas previstas 
neste Edital.

7. DO MANDATO
7.1. O mandato dos representantes da sociedade civil 
será de 02 (dois) anos, permitida uma recondução, 
conforme legislação municipal.

8. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
8.1. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão 
Eleitoral e pelo Plenário do Conselho Municipal de 
Direitos Humanos.
8.2. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Viana/ES,  26 de fevereiro de 2026.
Max Suel Trancoso Alvarenga
Presidente do Conselho Municipal de Direitos Humanos
Viana - ES Gestão 2026-2028

Protocolo 1739685

Convocação

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2025

“CREDENCIAMENTO DE MÚSICOS, ARTISTAS E 
PROFISSIONAIS DE ARTE E CULTURA”

DECIMA SEGUNDA CONVOCAÇÃO

O Município de Viana, por meio da Secretaria 
Municipal de Cultura, conforme cláusula oitava do 
edital em epígrafe, convoca os interpretes de libras 
abaixo relacionados para o evento: Cultura nos 
Bairros, dia 11/04/2026, na Praça principal do Bairro 
Universal - Viana - ES, das 19:00 as 22:00.

INSCRIÇÃO RESPONSÁVEL PELA 
INSCRIÇÃO

P R O F I S S I O N A L 
RESIDENTE EM VIANA

es-883444962 Cassio Pereira Oliveira Sim
es-1659587320 Marcos Daniel Souza 

Gomes
Não

Viana - ES,  02  de março de 2026.

Fabiene Passamani Mariano
Secretária de Cultura

Protocolo 1739752

 CORREÇÃO*
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS - SEMGEP - EDITAL Nº 008/2025

EDITAL 008.05/2025-CONVOCAÇÃO PARA EXAME MÉDICO ADMISSIONAL
RETIFICAÇÃO DA CONVOCAÇÃO PARA EXAME ADMISSIONAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 
CONTRATAÇÃO E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA EM REGIME DE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA PARA 
ATENDER A NECESSIDADE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VIANA - ES, EDITAL Nº 
008/2025, PUBLICADO NO DIA 03 DE NOVEMBRO DE 2025.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições legais que lhe foram 
conferidas pela Lei nº 3.199, de 04 de janeiro de 2022, regulamentada pelo Decreto nº 09, de 05 
de janeiro de 2022 e em conformidade com o disposto no Decreto nº 065, de 10 de março de 2022 
e o art. 5º do Decreto nº 204, de 26 de outubro de 2022, RESOLVE:

1 CONVOCAÇÃO PARA EXAME ADMISSIONAL
1.1 Tornar público a convocação para exame admissional dos candidatos habilitados no Processo Seletivo 
Simplificado - Edital nº 008.2025, conforme Anexo I deste Edital.
1.2 Os candidatos convocados pelo Anexo I deste Edital deverão comparecer até o dia 03 de março de 2026, 
apresentando o Atestado de Saúde Ocupacional (ASO), com a indicação de “APTO” no referido documento.
1.3 O Atestado de Saúde Ocupacional deverá ser emitido no máximo 30 (trinta) dias antes da data da 
convocação.
1.3.1 O candidato deverá realizar os exames e laudos médicos às suas custas.

2 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 O candidato será eliminado do Processo Seletivo Simplificado, conforme item 14.3 do Edital 008/2025 se:
a) não comparecer nas datas das convocações, constantes dos itens 13.1 e 13.2 do Edital 008/2025 ou não 
apresentar os exames e laudos médicos;
b) for declarado inapto pela Perícia Médico do Município, conforme item 13.5 Edital 008/2025;
c) não comparecer nos prazos estabelecidos nos itens 14.1 e 14.2 do Edital 008/2025;
d) não comprovar o requisito de ingresso do cargo que estiver concorrendo, constante do Anexo I do Edital 
008/2025.
e) não atender aos requisitos básicos de ingresso e de acumulação de cargo público, constante do item 12 do 
Edital 008/2025;

Viana-ES, 27 de fevereiro de 2026.
FRANCISCO JOSE CARLOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS - SEMGEP



306
DOM/ES - Edição Nº2.956

quarta-feira, 4 de Março de 2026

ANEXO ÚNICO
A que se refere o Edital nº 008/2025 - Resultado da habilitação do Processo Seletivo Simplificado nº 008.5/2025 
- Profissionais de Saúde

CARGO: AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL - 40 HORAS SEMANAIS

CLASSIF NOME DO 
CANDIDATO

DATA DE 
NASCIMENTO

P O N T O S 
TITULAÇÃO

TEMPO DE 
SERVIÇO

PONTUAÇÃO RESULTADO

1
NAIANA SHERON 
DE SOUZA 
BARBOSA

13/06/1987 37 6 43 E L I M I N A D 
O CONFORME 
ALÍNEA C D E G DO 
ANEXO II - A

2 LETICIA DE SOUZA 
FAZOLO

05/05/1988 21 6 27 HABILITADO

3 MARIA DA PENHA 
DE OLIVEIRA

25/06/1967 14 6 20 E L I M I N A D 
O CONFORME 
ALÍNEA A DO 
ANEXO II - A

4 G L E I D I O M A R 
G O N Ç A L V E S 
MARTINS TAVARES 11/06/1966

19
- 19 E L I M I N A D 

O CONFORME 
ALÍNEA C DO 
ANEXO II - A

5 V A L E R I A 
A P A R E C I D A 
DE SOUZA 
GONCALVES

02/11/1986 14 1.6 15.6
E L I M I N A D 
O CONFORME 
ALÍNEA C E E DO 
ANEXO II - A

6 SIMONE SANTOS 
SILVA

24/07/1977
11 3.7 14.7

HABILITADO

7 REGIANE SANTOS 
MORAES

08/02/1977 8 6 14 E L I M I N A D 
O CONFORME 
ALÍNEA G DO 
ANEXO II - A

8 T H A I S E 
FERNANDES DOS 
SANTOS

07/09/1984 6 6 12 E L I M I N A D 
O CONFORME 
ALÍNEA C DO 
ANEXO II - A

9 C R I S T I A N E 
JUREVES PEREIRA 
ASTENRETER

05/01/1988 6 4.8 10.8 E L I M I N A D 
O CONFORME 
ALÍNEA C DO 
ANEXO II - A

10 JULIO DA SILVA 
SOTERO

26/11/1977 10 - 10 E L I M I N A D 
O CONFORME 
ALÍNEA E DO 
ANEXO II - A

11 S I M O N E 
KERKOVSKY

26/07/1982 6 3.2 9.2 HABILITADO

CARGO: PSICOLOGO - 40 HORAS SEMANAIS

CLASSIF NOME DO 
CANDIDATO

DATA DE 
NASCIMENTO

P O N T O S 
TITULAÇÃO

TEMPO DE 
SERVIÇO

PONTUAÇÃO RESULTADO

2 WILDSON CARDOSO 
ASSUNÇÃO

28/02/1993 17 6 23 E L I M I N A D O C O 
N F O R M E ANEXO 
II - B

3 ALFREDO FARIA 
NETO

05/11/1967 20 2.6 22.6 E L I M I N A D O C O 
N F O R M E ALÍNEA F 
DO ANEXO II - A

4 JOAQUIM LUIZ DA 
SILVA FILHO

18/03/1971 15 6 21 E L I M I N A D O C O 
N F O R M E ALÍNEA C 
DO ANEXO II - A

5 ELSON ALVES ROCHA
19/10/1963

15 5.8 20.8 E L I M I N A D O C O 
N F O R M E ALÍNEA E 
F E G DO ANEXO II - A



307
DOM/ES - Edição Nº2.956

quarta-feira, 4 de Março de 2026

6 ALICE ARRUDA 
PELLACANI

12/06/1989 16 2.9
18.9

HABILITADO

7 ROSANA ARAUJO 
VIOTTI

16/05/1976 16 1.3 17.3 E L I M I N A D O C O 
N F O R M E ALÍNEA D 
DO ANEXO II - A

8 RAFAELA PEREIRA 
ROCHA

29/03/1989 11 6 17 E L I M I N A D O C O 
N F O R M E ALÍNEA C 
DO ANEXO II - A

9 LUCIANO SOUZA 
MOTTA

20/12/1977 14 1.9 15.9 HABILITADO

10 SAMANTHA CUNHA 
ALVES

23/04/1995 9 3.3 12.3 HABILITADO

11 S A R A H 
PIONTKOWSKY DOS 
SANTOS

05/05/2001 12 - 12 HABILITADO

12 LUCINEUDO BATISTA 
DE LIMA

12/12/1991 10 1.3 11.3 HABILITADO

CARGO: EDUCADOR FÍSICO

CLASSIF NOME DO 
CANDIDATO

DATA DE 
NASCIMENTO

P O N T O S 
TITULAÇÃO

TEMPO DE 
SERVIÇO

PONTUAÇÃO RESULTADO

3 J O N A T H A N 
MARCOLINO DA 
PENHA

12/10/1987

20

- 20 E L I M I N A D O 
CONFORME ALÍNEA 
C DO ANEXO II - A

4 ANSELMO RAMOS 10/05/1981 16 1.4 17.4 HABILITADO
5 FABIANO DA SILVA 

RAMIRES
08/12/1975 15 15 17.4 HABILITADO

6 MARCELA PEREIRA 
DA SILVA GONCALVES

18/07/1985 13 4.3 17.3 HABILITADO

7 EWALDO PONTES 
ROZEIRA

30/03/1964 16 0.4 16.4 HABILITADO

Protocolo 1739761

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
GESTÃO DE PESSOAS - SEMGEP

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL 
Nº 007/2025.

EDITAL 007.14/2025 - CONVOCAÇÃO PARA 
EXAME MÉDICO ADMISSIONAL

CONVOCAÇÃO PARA EXAME ADMISSIONAL DO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 
CONTRATAÇÃO E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE 
RESERVA EM REGIME DE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA 
PARA ATENDER A NECESSIDADE EXCEPCIONAL 
INTERESSE PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VIANA - ES, 
EDITAL Nº 007/2025, PUBLICADO NO DIA 01 DE 
OUTUBRO DE 2025.
A SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE 
PESSOAS - SEMGEP, no uso da atribuição legal que 
lhe foi conferida pela Lei nº 3.199 de 04 de janeiro 
de 2022 bem como do Decreto nº 204, de 26 de 
outubro de 2022, faz saber que realizará Processo 
Seletivo Simplificado para seleção, contratação e 
cadastro de reserva de Profissionais de Serviços 
Operacionais e de Transporte, para atender à 
necessidade temporária de excepcional interesse 
público no âmbito das secretarias municipais de 
Viana, de acordo com as normas estabelecidas neste 
Edital, conforme disposto na Lei nº 2.419, de 20 de 
dezembro de 2011 e demais previsões legais.

1 CONVOCAÇÃO PARA EXAME ADMISSIONAL

1.1 Tornar público a convocação para exame 
admissional dos candidatos habilitados no Processo 
Seletivo Simplificado - Edital nº 007.2025, conforme 
Anexo I deste Edital.
1.2 Os candidatos convocados pelo Anexo I deste 
Edital deverão comparecer até o dia 05 de março 
de 2026, apresentando o Atestado de Saúde 
Ocupacional (ASO), com a indicação de “APTO” 
no referido documento.
1.3 O Atestado de Saúde Ocupacional deverá ser 
emitido no máximo 30 (trinta) dias antes da data da 
convocação.
1.3.1 O candidato deverá realizar os exames e 
laudos médicos às suas custas.

2 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 O candidato será eliminado do Processo Seletivo 
Simplificado, conforme item 14.3 do Edital 007/25 
se:
a) não comparecer nas datas das convocações, 
constantes dos itens 13.2 ou não apresentar os 
exames e laudos médicos conforme item 13.2 do 
Edital 007/2025;
b) não comparecer nos prazos estabelecidos nos 
itens 14.1 e 14.2 do Edital 007/2025;
c) não comprovar o requisito de ingresso do cargo 
que estiver concorrendo, constante do Anexo I do 
Edital 007/2025.
d) não atender aos requisitos básicos de ingresso e 
de acumulação de cargo público, constante do item 
13 do Edital 007/2025;


